Komentář k ročnímu výkazu o knihovně 
Kult (MK) 12-01 za rok 2015[footnoteRef:1] [1:  Výkaz se týká celé oblasti, která je spravována v rámci výkonu regionálních funkcí (pověřená knihovna + knihovny obsluhované).] 


	OBLAST[footnoteRef:2] [2:  Oblast – uveďte např. Bruntál, Brušperk, Dobrá… Vratimov.] 

	Bruntál

	NÁZEV ZPRAVODAJSKÉ JEDNOTKY
	Městská knihovna Bruntál

	ČÍSLO OBLASTI (DLE STAT-EXCEL)
	T01




Síť knihoven:
	ROK
	PK
	pobočky
	profesionální
	pobočky
	neprofesionální
	pobočky

	2015
	1
	1
	6
	5
	41
	2

	2014
	1
	1
	6
	5
	42
	2


k 30.11.2014 zrušena knihovna Dolní Moravice

POČET OBSLUHOVANÉ POPULACE
	POČET OBSLUHOVANÉ POPULACE (OBLAST) 
	celkem
	děti do 15 let

	2015
	88179
	11744


Knihovní fond
	ROK
	STAV KF K 31.12. (ř.0102)
	Přírůstky (ř. 0116)
	Úbytky (ř. 0117)

	2015
	473597
	15207
	14572

	2014
	472962
	15943
	16480

	ROZDÍL
	635
	-736
	-1908


Uživatelé
	ROK
	registrovaní uživatelé 
(ř. 0201)
	z toho do 15 let
(ř. 0202)
	[bookmark: _GoBack]návštěvníci celkem
(ř. 0203)

	2015
	9937
	3027
	304261

	2014
	9852
	3151
	304214

	ROZDÍL
	85
	-124
	47


Výpůjčky
	ROK
	výpůjčky celkem
(ř. 0301)
	prezenční výpůjčky
(ř. 0316)
	Prolongace
(ř. 0317)

	2015
	561556
	32023
	234400

	2014
	552815
	34099
	213118

	ROZDÍL
	8741
	-2076
	21282


Kulturní a vzdělávací akce (za celou oblast!)

· Pro veřejnost
      MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL
· Pro mateřské školy  - Pohádkové vyprávění, Hrajeme si s pohádkou a Hrátky s písmeny.
· Besedy pro školáky - Regionální pověsti, Velikonoce v české kultuře, Pátráme s knihou, Naši ilustrátoři, Loutky a loutkářství, Macourkoviny, Draka je lepší pozdravit, Povídání o Václavu Čtvrtkovi, Pohádka jako literární žánr, Maňáskové divadlo o správném chování ke knihám, České Vánoce.
· Pro družinu pořad - Čteme v družině
· Knihovnické lekce
· Noc s Andersenem na téma Nezbedné pohádky
· Pasování prvňáčků na čtenáře
· Workshop Jiřího Fixla o knižní ilustrace
· Výtvarná tvoření
· Vystoupení Jana Rejžka s Hudebním kaleidoskopem
· Výstavy: Cesta ke svobodě (ve spolupráci s Klubem za starý Bruntál), Obrázky Jiřího Fixla, Česko a české země na mapových pohlednicích (pražská výstava).

    



MĚSTSKÁ KNIHOVNA KRNOV
· Besedy:
Josef Kainar na Krnovsku - doc. Libor Martinek a Emanuel Křenek
Sametová kůže - Markéta Harasimová
Kolotoč strachu - beseda a autorské čtení s Janem Vavříkem
Vlastimil Vondruška - Oldřich z Chlumu - setkání s autorem
Mrtvá šelma - literární procházka s Klárou Smolíkovou
Hanns Cibulka, krnovský rodák a spisovatel - Libor Martinek a Emanuel Křenek
Chile od severu k jihu - cestopisná beseda s D. Smržovou a S. Hořínkem
· Přednášky:
Uganda, země dětí- přednáška MUDr. Veroniky Jakubčiakové
Včelaření - dvoudílná přednáška Břetislava Pravdy
Kojení - jen 10 kroků - série přednášek
Výživná přednáška MUDr. Tomáše Edelsbergera
Nenechte mozek zahálet - přednáška Šárky Maňasové
Práce v kalifornských lesích - přednáška Martina Urbáška

· Výstavy v Galerii Na schodech
Výstava fotografií Jiřího Sebery
Výstava výtvarných návrhů dětí ze soutěže "Bibliobox"

· Dále knihovna pořádala:
Moje čítanka - má nejoblíbenější kniha o Krnově - čtení z knih
Noc deskových her
Pasování prvňáčků 
Noc s Andersenem (Bradavická škola čar a kouzel v knihovně)
Literární kavárny
Kabelkový bazar
Kniha do vlaku

      MĚSTSKÁ KNIHOVNA MĚSTO ALBRECHTICE
· Knihovnické lekce pro základní školu, exkurze pro mateřské školy
· Soutěž pro děti "Rosteme s knihou"
· Výstava "Druhá světová válka v literatuře"

      MĚSTSKÁ KNIHOVNA RÝMAŘOV
· Výstavy v Galerii U stromu poznání:
Výstava ilustrací Jiřího Fixla
Abstraktivní akvarely Olgy Vybíralové z Uničova
Abstrakce - Milan Kubát
Zachycený čas - výstava fotografií zapůjčených z muzea "Rýmařov - Opole"
Výstav kreseb Lukáše Glacnera - ARMY


· Besedy, autorská čtení:
Beseda s Antonínem Baudyšem - Vztahy a hledání štěstí
Scénické čtení - Pošťácká pohádka v podání herců z divadla v Uherském Hradišti
Autorské čtení - Kapřík Mertlík - Jan Opatřil
Jan Hus - Klára Smolíková
Havajské ostrovy - Petr Nazarov
· Knihovnické lekce a besedy pro školy
· Pasování prvňáčků
· Výtvarné dílny
· V Týdnu knihoven - Kabelkový bazar, Hledej QR kódy
· VU3V 5.-6. semestr (Virtuální univerzita 3. věku) - ve studiu pokračovalo 9 seniorů
· Kurz trénování paměti

      MĚSTSKÁ KNIHOVNA VRBNO POD PRADĚDEM
· Knihovnické lekce
· Besedy: (MŠ, ZŠ, gymnázium) - Jede vláček pohádka, veze sama zvířátka, Pohádky ze Zlobilova, Deník Anny Frankové, Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou.
· West Canada &Alaska - cestovatel J. Jůzl - beseda
· K.Čapek - Pošťácká pohádka - scénické čtení
· Výtvarná soutěž "50 let Večerníčka"
· Křest knihy Jana Vavříka "Kolotoč strachu"
· Pasování druháčků na čtenáře
· Prázdninové hrátky na zahradě - ve spolupráci s příměstským táborem, každou středu speciální program pro děti

      MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘIDLIČNÁ  
· Noc s Andersenem
· Malování s Adolfem Dudkem
· Pasování prvňáčků na čtenáře
· Čteš, čteme, čtete a kdo chce, povídá
· Hus - beseda s Klárou Smolíkovou
· Bylinky - farma Sedmikráska
· Čertí seminář a výtvarné dílny

      INFORMAČNÍ CENTRUM A MĚSTSKÁ KNIHOVNA HORNÍ BENEŠOV
· Kdo si hraje nezlobí II. - odpoledne plné společenských her
· Beseda se spisovatelkou Martinou Bittnerovou
· Noc s Andersenem
· Pasování prvňáčků na čtenáře
· Malta - můj druhý domov - Ludmila Kuchariková
· Výstava fotografií Rosemary - Photography
· Šárka Quisová - obrazy
· Den pro dětskou knihu - beseda se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou
· Pro knihovníky
· Vzdělávání knihovníků v organizaci
Překnížkováno - četba dnes 	 - 2 pracovníci
Fundraising a komunikace s médií    - 1 pracovník
Tvorba propagačních materiálů        - 2 pracovníci
Katalogizační pravidla RDA	  	- 4 pracovníci
Myšlenkové mapy 			- 1 pracovník
Děti a média  			- 1 pracovník
Digitální propast			- 2 pracovníci
Pedagogické minimum		- 3 pracovníci
Rétorika a komunikace		- 1 pracovník
PR a komunikace v knihovnách	- 2 pracovníci
Elektronické informační zdroje 	- 1 pracovník
E dotazníky v knihovnách 		- 2 pracovníci
Ptejte se knihovny			- 1 pracovník
Čtením a psaním ke kritickému myšlení - 1 pracovník

· Účast na celostátních akcích, akcích SKIP a dalších organizací
Městská knihovna Bruntál
E-learning: Tištené monografie 1 (RDA, MARC 21), Základní kurz katalogizace ve formátu MARC21

Městská knihovna Krnov
Knihovny současnosti Olomoc
Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě Praha
Setkání s loutkou Chrudim
Setkání s prezidentkou IFLA
Festival - Jičín město pohádek
Násilí na pracovišti Olomouc
Vyškov knihovnický happening
Setkání knihovníku SKIP v Českém Těšíně
Využití nástrojů Google při práci v knihovně a Svět knihy Praha

Městská knihovna Rýmařov
Digitální kronika - Opava
Vyškov knihovnický happening
Čtenářské kluby - Olomouc
Setkání knihovníku SKIP v Českém Těšíně

Městská knihovna Břidličná
E-learningový kurz Knihovnické minimum
Jarní setkání klubka



Publikační činnost
Městská knihovna Krnov
Novoročenka Martiny Svobodové " Knihovna jako dobrodružství"

Elektronické služby knihovny
· Webová stránka knihovny[footnoteRef:3]  [3:  Blíže také viz: http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_metodpokyn_web.pdf ] 

Knihovny: Bílčice, Dívčí Hrad, Heřmanovice, Hlinka, Hošťálkovy, Krasov, Leskovec n.M., Liptaň, Osoblaha, Rudná p.P.,  Sosnová, Staré Město, Svobodné Heřmanice, Široká Niva mají informace o knihovně na webových stránkách obce, ale ne v takovém rozsahu, aby mohly být považovány za webovou stránku knihovny. 

· Elektronický katalog (OPAC) na internetu
             Knihovny: Andělská Hora, Bílčice, Heřmanovice, Hošťálkovy, Horní Město, 	Janov, Jiříkov, Karlovice, Krasov, Leskovec n.M., Liptaň, Malá Morávka, Malá Štáhle, 	Mezina, Roudno, Rudná p.P., Slezské Pavlovice, Staré Město, Sosnová, Stará Ves, 	Svobodné Heřmanice, Široká Niva, Velká Štáhle, Vysoká,  Zátor - mají svůj fond 	vystaven na elektronickém Souborném katalogu knihoven regionu Bruntál, ale nemají 	na svých webových stránkách odkaz na tento katalog.

· Knihovny na Facebooku -- 6
· Benchmarking knihoven -- 3
· Databáze knihoven – 0
Úspěšné projekty, dotace a granty
Česká knihovna (knihovny Bruntál, Krnov, M.Albrechtice, Rýmařov, Vrbno p.P., Břidličná, H.Benešov)
Městská knihovna Krnov
VISK 8-A  --  databáze ASPI, Anopress 
VISK 3  --  Čteme digitálně
Městská knihovna Rýmařov
VISK 3 - Zkvalitnění elektronických služeb v knihovně - Verbis, Portaro
Městská knihovna Vrbno pod Pradědem
Knížka pro prvňáčka
Informační centrum a městská knihovna Horní Benešov
VISK 3 - Zkvalitnění služeb městské knihovny - Verbis, Portaro


Ocenění knihoven, knihovníků 
Městská knihovna Krnov získala cenu knihovnická K2 v kategorii Knihovna Moravskoslezského kraje 2015.
Prostorové vybavení knihoven
Městská knihovna Krnov
Další etapa modernizace suterénních prostor. Posuvnými velkokapacitními regály byla vybavena další místnost. 
Pořízen originální bibliobox jehož konečnou podobu dotvářely krnovské děti v soutěži.
Městská knihovna Vrbno pod Pradědem
Na  chodbě v prvním podlaží vytvořena odpočinková zóna pro děti,  v přízemí pak pro návštěvníky. Novými regály vybaven příruční sklad s kopírkou a na dospělém oddělení výměna zbylých starých regálů za nové. Vyměněny 3 PC včetně monitorů určené pro veřejnost. Na dětské oddělení pořízeny sedací vaky.

Spolupráce knihoven, přednášková účast na zahraničních akcích aj.
Spolupráce Městské knihovny Bruntál a Mestské knižnice Štúrovo.


V Bruntále dne  2.3. 2016
Zpracoval(a): Iva Pobežalová
Odsouhlasil(a): Mgr. Hana Polcarová
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